[image: image1.wmf] 
Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria-Vlada-Government 

Ministria e Infrastrukturës - Ministarstvo Infrastrkuture - Ministry of Infrastructure

Kapitulli 10: KomunikimiKONCEPT DOKUMENTI I PROPOZIM LIGJIT PËR KOHËN E NGASJES DHE PUSHIMIT
Kapitulli 10: Komunikimi 

Mars 2017
Përmbajtja
1. Hyrje
3
2. Përshkrimi  dhe  definimi  i çështjes/problemit kryesor
4
3. Synimet dhe objektivat
7
4. Opsionet
7
5. Analiza e opsioneve
9
6. Konsultimi
10
7. Krahasimi i opsioneve
10
8. Rekomandimi
11
9. Komunikimi
11


Kapitulli 1: Hyrje
Ky koncept dokument, ka për qëllim të përcaktoj kërkesat teknike të cilat duhet ti plotësojnë paisjet vazhguese për të siguruar regjistrimin e kohës së ngasjes të aëntarve të ekuipazhit, kohën e kaluar në aktivitetet profesionale (e cila nuk paraqet drejtimin e automjetit), koha e pushimit, shpejtësia e lëvizjes së automjetit dhe distanca e kaluar dhe pushimit  e  detajuar me synime dhe objektiva të qarta, të zbërthyera në përfundime  dhe tregues suksesi, duke u bazuar në kërkesat imediate, problemet kryesore dhe legjislacioni socila me të cilat po ballafaqohen institucionet shtetërore të cilat në bazë të Ligjit Nr. 04/L-179, për Transportin rrugor dhe akteve nënligjore të dala në zbatim të tij, janë përgjegjëse për administrimin dhe monitorimin e funksionimit të sektorit të transportit rrugor.
Ndryshimi i Ligjit për Transportin Rrugor është  paraparë me Planin Vjetor të Punës së MI-së për vitin 2017 ku në këtë ligji janë paraparë orët e ngasjes dhe pushimit, andaj me plotësim ndrsyhim nuk parashihet koha e ngasjes dhe pushimt të shoferëve në transportin publik të udhëtarëve dhe mallrave dhe se është imidiate që finalziohet dhe ligji për kohën e ngasejs dhe pushimit.
Ligji për kohën e ngasjes dhe pushimit vjen si rezultat i harmonizimit të legjislacionit të Kosovës që rregullon fushën e transportit rrugor me atë të BE-së siç janë: 
Rregullorja (EU) Nr. 165/2014 e Këshillit Evropian dhe Palamentit Evropian mbi Tahografët në Transportin Rrugor, shfuqizimin e rregullores së Këshillit  (EEC) Nr. 3821/85 mbi pajisjet e regjistrimit në transportin rrugor dhe plotësim ndryshimi i rregullores Nr. 651/2006 e Këshillit Evropian dhe Palamentit Evropian mbi harmonizimin e disa ligjeve sociale në lidhje me Transportin rrugor (04. Shkrut 2014);     
Rregullorja (EC) Nr. 165/2014 e Këshillit  Evropian dhe Parlamentit Evropian duke parashtruar kërkesat mbi ndërtimin, testimin, instalimin, operacionet dhe riparimin e Tahografit dhe komponentet e tij (18. Mars 2016);  
AETR “Marrëveshja Evropiane për punën e ekuipazheve të mjeteve të përfshira në transportin ndërkombëtarë rrugor”.
Ligji mbi kohën e ngasjes dhe pushimit do të shërbejë për modernizimin e sektorit të shërbimeve të transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave si dhe, implementimin e legjislacionit social në Kosovë me qëllim të fuqizimit të zhvillimit ekonomik dhe punësimit si dhe në interes të vetë konsumatorëve.   

Prandaj, objektivi i ligjit për kohën e ngasjes dhe pushimit është të bartë në legjislacionin e Kosovës Rregulloret e BE-së (Rregullorja (EU) Nr. 165/2014, Rregullorja (EC) Nr. 165/2014 dhe AETR) me qëllim të eliminimit të të gjitha barrierave ligjore dhe administrative në sektorin e transportit rrugor duke krijuar qasje më të lehtë në treg ndërkombëtar të transportit të udhëtarëve dhe mallrave në Transportin Rrugor.  
Kapitulli 2: Përshkrimi dhe definimi i çështjes/problemit kryeKapitulli 2: Përshkrimi dhe definimi i çështjes/problemit kryesor 
Shpjegim

· Organizimi dhe funksionimi i sektorit të transportit rrugor kryhet mbi bazën e Ligjit Nr.04/L-179 për transportin rrugor dhe legjislacionit sekondar që buron nga ky ligj, i cili trajton aspektin e ushtrimit të veprimtarisë së trasnportit rrugor, me që ky ligj është do të draftohet pa kapitullin e VI dhe VII andaj është imidiate të draftohet edhe Ligji per kohen e ngasja dhe pushimit si dhe kushtete e implememtimit të tahografit digjital. 
· Në munges të Ligjit për kohën e ngasjes dhe pushimit shfaqen problem e komplikuara lidhur me impelemtinin e legjislacionit social ne Kosovë. Një problematikë e tillë dhe ballafaqimi me situata të komplikuara faktike të paparashikuara apo të pa adresuara në legjislacionin aktual është hasur në vazhdimësi gjatë implementimit në praktikë nga organet gjejgëse.
· Grupet e prekura nga problematika e përmendur më lartë janë subjektet e ligjit, në radhë të parë operatorët e transportit të udhëtarve dhe mallrave me theks të veçant transportuesit të cilët kryejnë operime në transportin e ndërkombëtar, mungesa e një autoritet për lëshimin e kartelave për shofer, kompani, serviset, por edhe organet të cilat mbajnë përgjegjësinë për procesin e administrimit dhe monitorimit të prcesit të transportit rrugor ndërkombëtar (inspektorati i transportit, Policia e Trafikut, Policia Kufitare). 
· Ligji për kohën e ngasjes dhe pushimit është i domosdoshëm për qëllime të ngritjes së cilësisë dhe qëndrueshmërisë për të përgaditur sektorin e transportit rrugor për një konkurencë dhe integrim në tregun e BE-së. Gjithashtu përmes këtij ligji do të vendoset korniza ligjore për Autoritetin e lëshimit të kartelave, autorizimet për puntorive/servise për servisim dhe kolaudim të tahografëve, regjimin mbi kohën e ngasjes dhe pushimit, kushtet e implementimit të tahografit digjital. 
· Me     këtë     Ligj përcaktohet kërkesat teknike të cilat duhet ti plotësojnë pajisjet vëzhguese për të siguruar regjistrimin e kohës së vozitjes të anëtarëve të ekipit   (vozitësve   të   automjetit),   kohën   e kaluar në aktivitetin profesional (e cila nuk paraqet drejtimin e automjetit), kohën e pushimit, shpejtësinë e lëvizjes së automjetit dhe distancën e kaluar.

· Me këtë Ligjë gjithashtu përcaktohen kërkesat e performancës për tahograf dhe lista shënuese, kërkesat për testim, instalim dhe riparim të tahografit, tipin dhe testimin e tahografit dhe regjistrimi i fletëve, dukja e shenjës zyrtare dhe testimi i pajisjeve të kufizuesit të shpejtësisë së automjetit.

Kosova nuk është anëtare e BE-së dhe nuk ka deponuar akoma kërkesën e saj për anëtarësim në BE. Në këtë mënyrë, Kosova nuk ka asnjë detyrim për të implementuar legjislacionin e BE-së, duke mare parasyshë miratimin e planit të veprimit për të adoptuar “Acquis Communautaire” në legjislacionin vendor, Kosova ka marrë obligime për t’u përshtatur me legjislacionin e BE-së.  
Harmonizimi ligjor është një detyrim për anëtarësim në Bashkimin Evropian. Kjo nënkupton që vendet të cilat synojnë anëtarësimin në BE duhet të harmonizojnë legjislacionin e tyre me atë të BE-së e njohur ndryshe si “Acquis Communautaire”. Procesi i anëtarësimit i vendos në detyrim vendet të cilat synojnë këtë anëtarësim jo vetëm përmes harmonizimit të legjislacionit por edhe të procedurave dhe institucioneve me standardet e BE-së, prandaj kjo është edhe një arsye më tepër që Kosova duhet të ndërmarrë masa për të harmonizuar legjislacionin e vet konform legjislacionit të BE-së për qasje në treg dhe ushtrimin e profesionit të transportit.  
Autoritetet e Kosovës janë orientuar drejt modernizimit të ekonomisë së vendit dhe krijimit të vendeve të reja të punës. Disa nga dispozitat e kësaj direktive do t’i shërbejnë arritjes së këtyre objektivave. Nga kjo perspektivë, inkorporimi i dispozitave të rregulloreve në legjislacionin e Kosovës mund të konsiderohet si mjet për forcimin e ekonomisë së Kosovës.  
Ligjet
1. LIGJI PER TRANSPORTIN RRUGOR, Nr.04/L-179 ky ligj rregullon kushtet e qasjes në tregteoperatoreve tëtransportit rrugor të udhëtarëve dhe mallraveqë përdor të paktën një mjet motorik ose një tërësi mjetesh pesha e mjetit e të cilëve është mbi tre pikë pesë (3.5) tonë dhe jo më pak se gjashtë (6) tonë pesha e përgjithshme për të kryer transportin e mallrave, ose të paktën me një automjet i cili është teknikisht në gjendje te rregullt, për nga lloji i konstruktimit dhe pajisjeve, me kapacitet me më shumë se tetë plus një (8+1) ulëse, përfshirë edhe ngasësin për të kryer transport të udhëtarëve, gjathashtu rregullon kushtet e realizimit të shërbimeve të transportit rrugor të mallrave dhe udhëtarëve, që kryhet nga operatorët e transportit rrugor që janë të themeluar në Kosovë e që kryejnë transport vendor ose ndërkombëtar dhe nga operatorët e transportit jorezident që kryejnë transport ndërkombëtar që kanë në destinacion Kosovën ose kalojnë  tranzit. 
2.  LIGJI PER TRANSPORTIN TOKËSOR TË MALLRAVE TË RREZIKSHME, Nr.04/L-183 ky ligj  ligj ka për qëllim rritjen e sigurisë në transportin e mallrave të rrezikshme me rrugë dhe ose hekurudhë, ndihmesën efektive në mbrojtjen e jetës së njerëzve, pronës dhe mjedisit përmes parandalimit të çdo ndotje që mund të shkaktohet nga aksidentet ose incidentet gjatë këtij transporti.    
3. LIGJI PËR METROLOGJI, Nr.03/L-203 ky ligj rregullon sistemin e njësive matëse, etalonët për matje, procedurat e vlerësimit te  konformitetit te mjeteve matëse, kërkesat metrologjike për produktet e para paketuara, autorizimet në fushën e metrologjisë;  
4. LIGJI PËR AUTOMJETE Nr. 05/L-132 me këtë ligj përcaktohen kushtet bazë të pajisjeve dhe instalimeve të cilat duhet ti ketë mjeti, dimensioni, masa më e madhe e lejuar dhe ngarkesa boshtore e mjetit si edhe kushtet të cilat duhet ti plotësoj mjeti në trafik, kushtet për importim, homologimin e tipit të mjetit, pjesës përbërëse, njësisë së pavarur teknike, kontrollimin teknik të automjeteve, kontrollimi i rregullsisë teknike në rrugë, regjistrimin e automjeteve, automjetet të cilat kanë dalë prej përdorimit si dhe çështjet tjera lidhur me to ;
5. LIGJI PËR RREGULLAT E TRAFIKUT Nr. 05/L-088 me këtë Ligj përcaktohen rregullat bazë të sjelljes së pjesëmarrësve dhe subjekteve të tjera në trafikun rrugor, kushtet bazë që duhet t’i plotësojnë rrugët nga aspekti i sigurisë rrugore, sistemin e sinjalizimit të trafikut rrugor, shenjat që i japin personat e autorizuar zyrtarë, detyrat në rast aksidenti në trafikun rrugor, kushtet për drejtim të mjetit, pajisjet dhe pajimet të cilat duhen t’i kenë mjetet, dimensionet, masën më të madhe të lejuar, ngarkesën boshtore të mjetit, si edhe kushtet të cilat duhet t’i plotësojë mjeti në trafikun rrugor;
Kapitulli 3. Synimet dhe objektivatKapitulli 3: Synimet dhe Objektivat   

Synimi:
Ligji për kohën e ngasjes dhe pushimit do të ndihmonte Kosovën në avancimin e mëtejmë të sektorit të transportit rrugor duke e bërë kështu një treg atraktiv dhe konkurrues si dhe implementimin e legjislacionit social në transportin ndërkombëtar të udhëtarëve dhe mallrave.
Ligji ka dy objektiva:  
· Përafrimin e legjislacionit të Kosovës konform legjislacionit të Bashkimit Evropian.  
· Fuqizimin e sektorit të transportit rrugor, aspaktin e sigurisë në transportin rrugor në Kosovë për të nxitur zhvillimin ekonomik duke lehtësuar procedurat ligjore dhe administrative për ofruesit e shërbimeve të transportit.   
Kapitulli 4. OpsionetKapitulli 4. Opsionet 

Opsioni 1: Opsioni status quo (asnjë ndryshimOpsioni 1: Opsioni i status quos 
Mosndryshimi i politikave aktuale apo vazhdimi i gjendjes aktuale pa nxjerrjen e Ligjit per kohëne ngasjes dhe pushimit që rregullon fushen e transportit rrugor ndërkombëtar të udhëtarëve dhe mallrave, do të nënkuptonte vazhdimin e status quo-s së tanishme me shumë barriera për operatorët e transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave, mos rrespektimi i orarit të punës, respektivisht çështjet sociale, sjelljen e investimeve të reja në Kosovë dhe strukturën e dobët të organizimit të ofruesve të shërbimeve të transportit rrugor në Kosovë, e rrjedhimisht edhe mosfuqizimin e ekonomisë vendore dhe mos-avancimin e sektorit të transportit për të ofruar shërbime sa me cilësore në baza konkuruese për transportin vendor dhe ndërkombëtar.
Mos ndryshimi dhe plot ë simi i ligjit p ё r likuidimin dhe riorganizimin e personave juridik n ë falimentim do t ë ruante status quo-n ë , duke:Opsioni 2: Ndryshimi i politikës ekzistueOpsioni 2: Ndryshimi i politikës ekzistuese

Ndryshimi i politikës ekzistuese bëhet duke nxjerr Ligjin për kohën e nagsjes dh epushimit si dhe duke harmonizuar ate me direktivat dhe rregulloret e  BE-së në fushën ushtrimit të profesionit të transportit rrugor, implementimin e legjislacionit social dhe impalentimin etahogarfi analog dhe digjital. 
Opsioni 3. Ndryshimi i qasjes ekzistuese të zbatimitOpsioni 3: Ndryshimi i qasjes ekzistuese të zbatimit 
Mos ndryshimi i qasjes ekzistuese të zbatimit me mos ndryshimin e ligjit për transport rrugor do të nënkuptonte zbatimin nëpërmjet trajtimit të akteve nënligjore që rregullojn sektorin e transportit rrugor të udhëtarëve dhe mallrave. Ky opsion nuk do të funksiononte sipas gjendjes aktuale duke amandamentuar aktet nënligjore që derivojnë nga ligji për transportin rrugor pasi që ligji ekzistues në fuqi përfshinë pika të cilat nuk janë në harmoni të plotë me legjislacionin e  BE-së që rregullojn qasjen në treg të operatorëve dhe ushtrimin e profesionit.

 Kapitulli 5. Përmbledhje e opsionev
Kapitulli 6. Analiza e opsione
Kapitulli 7- KonsultiKapitulli 5 – Analiza e opsioneve 
Përfitimet 

1. Opsioni i 1 ( parë), (status quo): – Përmes këtij opsioni nuk do të kishte asnjë përfitim. Harmonizimi i legjislacionit që rregullon aspektin e kohës së ngasjes dh epushimit të operatorëve të transportit rrugor dhe ushtrimin e profesionit nga ana e operatorëve  janë kusht për integrim evropian dhe implementimi i tahografit mdikon në fuqizimin e aspektit të sigurisë në rrugë dhe implementimin e legjislacionit social. 
2. Opsioni i 2 (dytë): -  Nëse ligji hartohet në përputhshmëri me Direktivën, atëherë rezultatet nuk do të kishin munguar, kështu do të plotësohej edhe një standard i kërkuar nga BE dhe do të eliminohej edhe një pengesë për integrimin e Kosovës në Bashkimin Evropian. Harmonizimi i legjislacionit që trajton sektorin e transportit rrugor ndihmon në eliminimin e barrierave ligjore dhe administrative për operatorët e transportiti dhe konsumatorët si dhe organet gjegjëse për implementim. 
3. Opsioni i 3 (tretë): – Ligji për kohën e ngasjes dhe pushimit  trajton në kuadër të tij çështje substanciale të cilat do të jenë në harmoni të plotë me rregulloret e BE-së andaj kjo alternativë do të sjellë efekte pozitive apo rezultate të kënaqshme dhe mbetemi pranë politikës ekzistuese.
Pasojat negative

1. Opsioni i 1 (parë) -  Nëse mbetemi në status quo, pasojat negative do të ishin se gjendja do të mbetej e pandryshueshme nga gjendja aktuale, ku të bërit biznes në fushën e transportit në Kosovë ende nuk ka arrit një nivel të kënaqshëm dhe shpeshherë hasim barriera ose procedura të panevojshme duke mos implementuar Tahografin si dhe do të ketë barriera në kryerjen e transportit rrugor ndërkombëtar të udhëtarëve dhe mallrave. 
2. Opsioni i 2  (dytë) -  Nëse Ligji për kohën e nagsjes dhe pushimit nuk do të nxirret atëherë:
2.1.  Së pari Kosova do të dështonte në plotësimin e njërës nga kriteret që ka dal nga takimi me përfaqësuesit e Komisionit Evropian ku me këtë rast do të tregonim mungesë vullneti në plotësimin e kritereve për integrim ekonomik në BE; 
2.2.   së dyti, do të humbasim mundësinë që të ecim paralel me vendet e rajonit dhe 
2.3.   E fundit por jo më pak e rëndësishme, Kosova do të humbiste mundësinë e krijimit të një ambienti atraktiv për ofruesit e huaj të shërbimeve të transportit dhe për më tepër do t’ju mohonte mundësinë e zhvillimit të kapaciteteve dhe cilësisë së shërbimeve të transportit rrugor ofruesve vendor të cilët synim e kanë tregun e BE-së si treg më i madh dhe më perspektivë.
3. Opsioni i 3 (tretë) -  Vlen i njëjti përshkrim si në opsionin e parë. 

Efekti shpërndarës
1. Ligji për kohën e ngasjes dhe pushimit ka vetëm përfitime nga ana e të gjitha institucioneve shtetërore, ekonomisë dhe qytetarëve, sepse do të ketë shumëllojshmëri të shërbimeve ku konkurrenca dhe cilësia do të vinin në shprehje.
Gjithashtu, Kosova do të promovohej si vend i cili implementon tahografin dhe zbaton rregullat social në fushën e transportit rrugor ndërkombëtar të udhëtarve dhe mallrave, respektivish eliminim e barrierva për qasje në tregun rajonal dhe ndërkombëatr të opertaorve transportues vendor. 
            Kosto

	Kategoria e Shpenzimeve
	Shpenzimet në vitin paraprak 2016

	Buxheti për vitin 2017
	KASH për vitin 2018

	Buxheti i MI (DTT)-së

· paga dhe mëditje
  -    mallra dhe shërbime
· sherbimet komunale                        
	 95,224
  20,830

   1,053
	76,783
20,880
  6,500
	76,783
20,880
6,500

	Subvecionet dhe Transferet 
	832,678
	1,443,814
	1,443,814

	Shpenzimet Kapitale 
	00,000
	310,000
	500,000

	Financimi nga donatorët
	00,000
	00,000
	00,000

	Gjithsej
	949,785
	1,857,977
	2,047,977


5. Vlerësimi i ndikimit financiar për secilin propozim
Propozimet e shqyrtuara nga grupi punues parashihen të mos kenë kosto të larta financiare për zbatimin e legjislacionit në tërësi shikuar kjo edhe në raport me përfitimet që i vijnë institucioneve nga këto ndryshime themelore dhe rritjes në mënyrë të theksuar të zhvillimit të sektorit të transportit.

Opsioni i adresimit të problemeve me akte nënligjore dhe opsioni i ndryshimit të qasjes në zbatim duke e ruajtur status quon nuk parashihen të kenë kosto shtesë financiare.

Opsioni i rekomanduar nga Ekipi Punues, Ligji parashihet të mos ketë kosto, pa marrë parasysh që ndryshimet kryesore do të rrisin në mënyrë të theksuar zhvillimin e proceseve në fushën e transportit në tërësi dhe përfitimet e tjera që vijnë si rrjedhojë e këtyre ndryshimeve themelore.

Kapitulli 6: Konsultimet
Procesi i konsultimeve për zhvillimin e këtij koncept-dokumenti është zhvilluar në dy nivele, e para, konsultimi i brendshëm, dhe e dyta, konsultimi i jashtëm.

E para, konsultimi i brendshëm është realizuar me Departamentet brenda Ministrisë së Infrastrukturës, për të reflektuar lidhur më përvojat e tyre sa i përket zbatimit aktual të legjislacionit për transportin rrugor si dhe domosdoshmërisë së procedimit të konceptit dokumentit i cili i paraprinë me nxjerrjen e Ligjit për kohën e ngasjes dhe pushimit. 

E dyta, para procedimit në Qeverinë e Republikës së Kosovës për miratim të koncept dokumentit janë konsultuar të gjitha institucionet relevante të Republikës së Kosovës, komunat si dhe organizatat e shoqërisë civile ashtu siç kërkohet me Rregulloren e Punës së Qeverisë.
Konsultimi me publikun dhe shoqërinë civileKapitulli 7: Krahasimi i opsioneve (vlerëso secilin opsion)
1. Sipas opsionit të parë nuk do kishte asnjë përfitim duke e marrë parasysh se do të kishim gjendjen aktuale pa asnjë ndryshim që do të ndihmonte zhvillimin dhe fuqizimin e sektorit të transportit, sigurin dhe çështjet sociale.
2. Sipas opsionit të dytë Kosova do të përfitonte me Ligjin për kohën e ngasjes dhe pushimit i cili do të ndihmonte në zhvillimin e mëtejmë të këtij sektori duke e marrë parasysh që Kosova ka potencial të madh në fushën e transportit gjë që do të ndihmonte operatorët kosovar të depërtojnë edhe më shumë në tregun e BE-së. Përfitimi tjetër është heqja e ngarkesave të pajustifikueshme dhe joproporcionale që vështirësojnë bërjen biznes në sektorin e transportit rrugorë.
3. Vlen i njëjti përshkrim si në opsionin e parë. 
Kapitulli 8: Rekomandimet
Me qëllim të fuqizimit të sektorit të shërbimeve të transportit  dhe përmbushjes së objektivave të Republikës së Kosovës për zbatimin e MSA-së si dhe për të marrë statusin e vendit kandidat për anëtarësim në BE, është e nevojshme të përshpejtohet procesi i nxjerrjes/finalizimi i Ligjit për kohën engasjes dhe pushimit.
Ky ligj do të transpozojë (përfshijë) në legjislacionin e Kosovës, legjislacionin e BE-së për transportin rrugor, i cili do të kontribuoj në përafrimin e legjislacionit nacional me atë të Bashkimi Evropian.  
Kapitulli 9: Komunikimi 

Komunikimi, koordinimi dhe shpërndarja e informatave ndërmjet të gjithë akterëve të involvuar është çështje kyçe.   

Me qëllim të njoftimit sa më të mirë të operatorëve dhe publikut më të gjerë, lidhur me zhvillimet e reja, risitë dhe përparësitë që Ligji për kohën e ngasjes dhe pushimit do t’i sjellë, do të përgatitet një plan i veprimit nga Departamenti i Transportit Tokësor për informim. 
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